

**Lucrari de amenajare a unei parcarii auto publice din  
str. Costiujeni 6-8 or. Codru**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
Lucrari de amenajare**

**Valoarea de deviz 300 717,55 lei**

Intocmit in prețuri curente 19.01.2025

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|    |                |                       |      |        |       |                  |
|----|----------------|-----------------------|------|--------|-------|------------------|
| 1. | 7123010010200  | Betonist              | h-om | 139,14 | 94,60 | 13 162,64        |
| 2. | 7123020011140  | Fierar beton          | h-om | 22,94  | 94,60 | 2 169,65         |
| 3. | 71240100107001 | Dulgher               | h-om | 71,40  | 94,60 | 6 754,44         |
| 4. | 7129020012800  | Pavator               | h-om | 297,44 | 94,60 | 28 137,46        |
| 5. | 9310060019900  | Muncitor necalificat  | h-om | 84,15  | 94,60 | 7 960,65         |
| 6. | 9310060019920  | Muncitor deservire CM | h-om | 42,36  | 94,60 | 4 007,26         |
| 7. | 9310060019922  | Muncitor deservire    | h-om | 4,21   | 94,60 | 397,89           |
|    |                | <b>Total manopera</b> |      |        |       | <b>62 589,99</b> |

**Materiale:**

|     |                 |                                                                        |    |          |          |           |
|-----|-----------------|------------------------------------------------------------------------|----|----------|----------|-----------|
| 1.  | 1411122201672   | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm LA30 fr.16-31,5mm | m3 | 44,45    | 350,00   | 15 557,50 |
| 2.  | 1411122201752   | Piatra sparta LA 30 fr.8-32mm                                          | m3 | 20,70    | 350,00   | 7 245,00  |
| 3.  | 1421102200513   | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                      | m3 | 1,14     | 400,00   | 454,80    |
| 4.  | 1421102200546   | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                   | m3 | 1,33     | 400,00   | 532,40    |
| 5.  | 1421102200547   | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                     | m3 | 11,39    | 400,00   | 4 557,36  |
| 6.  | 1421402200393   | Balast pentru betoane 0-71 mm S1667                                    | m3 | 34,38    | 400,00   | 13 750,00 |
| 7.  | 2010102900900   | Lemn rotund de rasinoase                                               | m3 | 0,03     | 5 400,00 | 183,60    |
| 8.  | 2010102903495   | Scinduri de rasinoase                                                  | m3 | 0,24     | 5 400,00 | 1 285,20  |
| 9.  | 2020212928347   | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm                                      | m2 | 6,80     | 250,00   | 1 700,00  |
| 10. | 2320187315789   | Decofrol                                                               | kg | 8,16     | 35,00    | 285,60    |
| 11. | 2651122100024   | Ciment portland P 40 saci S388                                         | kg | 397,95   | 2,35     | 935,18    |
| 12. | 2651122100027   | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                            | kg | 425,92   | 2,34     | 996,65    |
| 13. | 2651122100442   | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                              | kg | 2 094,99 | 2,34     | 4 902,29  |
| 14. | 2661112800655-1 | Placi din beton, pentru trotuare culoarea gri deschis                  | m2 | 235,48   | 150,00   | 35 322,00 |
| 15. | 2661112800655-2 | Placi din beton, pentru trotuare culoarea neagra                       | m2 | 34,71    | 150,00   | 5 206,95  |
| 16. | 2663102100000   | Beton                                                                  | m3 | 21,12    | 1 200,00 | 25 342,92 |
| 17. | 2663102100001   | Beton clasa C16/20 XF2                                                 | m3 | 7,71     | 1 200,00 | 9 247,32  |
| 18. | 2666122800284   | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 240 A 1          | m  | 114,27   | 100,00   | 11 426,85 |
| 19. | 2666122800325   | Bordura beton C30/37XF4, BR 100.20.8                                   | m  | 35,17    | 62,50    | 2 198,44  |
| 20. | 2710602200000   | Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm                                 | kg | 712,37   | 15,00    | 10 685,63 |
| 21. | 2734113803233   | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                                          | kg | 3,40     | 21,00    | 71,40     |
| 22. | 2873145887000   | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                             | kg | 5,44     | 15,00    | 81,60     |

|     |               |                                                          |     |       |        |                   |
|-----|---------------|----------------------------------------------------------|-----|-------|--------|-------------------|
| 23. | 2874115825003 | Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm                    | buc | 20,40 | 1,00   | 20,40             |
| 24. | 2874115841033 | Piulite uzuale patrate M 10                              | buc | 20,40 | 0,50   | 10,20             |
| 25. | 2874125881241 | Saibe uzuale M 10                                        | kg  | 0,34  | 15,00  | 5,10              |
| 26. | 2875276311528 | Scoabe din otel pentru constructii                       | kg  | 2,04  | 18,00  | 36,72             |
| 27. | 2881116002701 | Disc pentru taiat placi                                  | buc | 5,32  | 250,00 | 1 331,00          |
| 28. | 4100116202806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3  | 4,50  | 22,50  | 101,25            |
| 29. | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                            | m3  | 3,48  | 22,50  | 78,25             |
| 30. | 4100126202818 | Apa                                                      | m3  | 1,80  | 22,50  | 40,50             |
|     |               | <b>Total materiale de construcții</b>                    |     |       |        | <b>153 592,10</b> |

**Utilaje de construcții:**

|     |               |                                                                                                       |      |       |        |                 |
|-----|---------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-------|--------|-----------------|
| 1.  | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                          | h-ut | 7,56  | 50,00  | 378,00          |
| 2.  | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                    | h-ut | 3,78  | 100,00 | 378,00          |
| 3.  | 2912340002509 | Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min                                  | h-ut | 4,41  | 50,00  | 220,50          |
| 4.  | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                                                   | h-ut | 2,52  | 10,00  | 25,20           |
| 5.  | 2922140007000 | Macara                                                                                                | h-ut | 5,92  | 150,00 | 887,40          |
| 6.  | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                      | h-ut | 6,09  | 150,00 | 913,50          |
| 7.  | 2952240004125 | Compactor 25 t                                                                                        | h-ut | 0,79  | 100,00 | 78,67           |
| 8.  | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                           | h-ut | 1,29  | 350,00 | 450,45          |
| 9.  | 2952260003552 | Buldozer pe senile 79 kW                                                                              | h-ut | 1,05  | 350,00 | 367,29          |
| 10. | 2952270003000 | Vibrator de suprafata                                                                                 | h-ut | 11,22 | 50,00  | 561,00          |
| 11. | 2952270003370 | Ciocan pneumatic 8-15 kg                                                                              | h-ut | 4,41  | 10,00  | 44,10           |
| 12. | 2952270004019 | Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP                                              | h-ut | 1,38  | 50,00  | 68,75           |
| 13. | 2952270004021 | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)                                                 | h-ut | 6,86  | 50,00  | 342,87          |
| 14. | 2952500005600 | Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp) | h-ut | 0,79  | 350,00 | 275,35          |
| 15. | 3410540000007 | Autobasculanta-10t                                                                                    | h-ut | 3,22  | 250,00 | 805,55          |
| 16. | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                         | h-ut | 0,18  | 100,00 | 17,50           |
|     |               | <b>Total utilaje de construcții</b>                                                                   |      |       |        | <b>5 814,13</b> |

|                                    |          |            |
|------------------------------------|----------|------------|
| Total                              | lei      | 221 996,21 |
| Asigurari sociale                  | 24,00 %  | 15 021,60  |
| Cheltuieli de transport            | 7,00 %   | 10 751,45  |
| Total                              | 100,00 + | 247 769,26 |
| Cheltuieli de regie                | 14,50 %  | 35 926,54  |
| Total inclusiv cheltuieli de regie | 100,00 + | 283 695,80 |
| Beneficiu de deviz                 | 6,00 %   | 17 021,75  |
| Ставка НДС                         | 20,00 %  | 60 143,51  |
| Стоимость                          | lei      | 360 861,06 |

**Total deviz:**

**360 861,06**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)